МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

JSM лт
пг п

О проведении Дня
онкологической безопасности

С целью совершенствования оказания онкологической помощи населе­
нию, первичной профилактики, ранней диагностики предраковых и злокаче­
ственных новообразований и внедрения в практику первичного звена учре­
ждений здравоохранения Астраханской области современных форм и мето­
дов профилактической работы:

1. Утвердить прилагаемый паспорт проекта по профилактике и раннему
выявлению онкологических заболеваний -  «День онкологической безопасно­
сти» на территории Астраханской области (далее -  Паспорт проекта),

2. Главным врачам государственных бюджетных учреждений здраво­
охранения Астраханской области: «Володарская РБ» (Ливинсон И.А.), «Ха-
рабалинская РБ» (Зуева Н.А.), «Ахтубинская РБ» (Шиянова Е.И.), «Красно­
ярская РБ» (Сафонцев Н.Н.), «Лиманская РБ» (Коннов А.Н.), «Икрянинская
РБ» (Кашин А.В.), «Енотаевская РБ» (Дерябина Н.Н.), «Черноярская
РБ (Вендеревский В.Д.):

2Л. Провести акцию «День онкологической безопасности» (далее -  ак­
ция) в районах Астраханской области согласно прилагаемому графику.

2.2. Организовать и провести в рамках акции широкомасштабную ин­
формационно-коммуникационную кампанию, направленную на повышение
информированности населения по профилактике неинфекционных заболева­
ний, формированию онкологической грамотности населения и формирова­
нию мотивации ведения здорового образа жизни с привлечением средств
массовой информации.

2.3. Предоставить помещение и мультимедийное оборудование для
проведения акции.

2.4. В двухнедельный срок со дня проведения мероприятий предста­
вить аналитическую информацию о проведении акции в государственные
бюджетные учреждения здравоохранения Астраханской области «Центр ме­
дицинской профилактики» (далее -  ГБУЗ АО «ЦМП») и «Областной онколо­
гический диспансер» (далее -  ГБУЗ АО «ООД»).

3. Главным врачам ГБУЗ АО «ООД» Джу валя ко ву С. Г. и ГБУЗ АО
«ЦМП» Куандыкову Г.Б.:

3.1. Обеспечить организационно-методическую поддержку и коорди­
нацию мероприятий по проведению акции в районах Астраханской области.

3.2. Организовать выезды специалистов в районы Астраханской обла­
сти для участия в проведении акции.

4. Главному врачу ГБУЗ АО «ЦМП» Куандыкову Г.Б. представить
обобщенную информацию о проведенных мероприятиях в рамках акции в
срок до 20.11.2015 в министерство здравоохранения Астраханской области и
в электронном виде в государственное бюджетное учреждение здравоохра­
нения Астраханской области «Медицинский информационно-аналитический
центр» (далее -  ГБУЗ АО «МИАЦ») для размещения на официальном сайте
министерства здравоохранения Астраханской области (далее — сайт).

5. Директору ГБУЗ АО «МИАЦ» Шумеленковой В.Н. разместить на
сайте настоящее распоряжение в течение трех рабочих дней со дня его под­
писания и в срок до 26.11.2015 информацию о проведении Дня онкологиче­
ской безопасности.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на за­
местителя министра здравоохранения Астраханской области Смирнову С.Н.

Министр здравоохранения
Астраханской области П.Г. Джуваляков

Приложение 1
к распоряжению
министерства здравоохранения
Астраханской области
от 5~ №

Паспорт проекта
по профилактике и раннему выявлению онкологических заболеваний

«День онкологической безопасности»
на территории Астраханской области

с 25.04.2015 по 10.10.2015

Организаторы проекта: министерство здравоохранения Астраханской
области, ГБУЗ АО «Областной онкологический диспансер», ГБУЗ АО «Центр
медицинской профилактики»

Организаторы проекта выступают за развитие в регионе медицинской
профилактики и ранней диагностики предраковых и злокачественных новооб­
разований, позволяющих влиять на демографическую ситуацию в регионе, вы­
являть злокачественные заболевания на ранних доклинических стадиях, когда
резко повышается эффективность инновационной терапии.

К основным онкологическим заболеваниям, являющихся наиболее соци­
ально-опасными, относятся: рак легких, рак молочной железы, рак кожи, коло­
ректальный рак, рак ж:елудка, рак шейки матки, рак предстательной железы.

«День онкологической безопасности» носит тематический проблемный
характер и приурочен к знаменательным датам: в области охраны здоровья и
профилактики заболеваний: «Всемирный день борьбы против рака», «Всемир­
ный день борьбы с меланомой», «Международный месячник борьбы против
рака молочной железы»).

Цели и задачи проекта «День онкологической безопасности»:
1. Повышение онкологической настороженности граждан, увеличит уровень
обследованности населения, а также диагностики злокачественных новообра­
зований на ранних стадиях.
2. Информирование населения о возможностях диагностики и инновационного
лечения онкологических заболеваний, формирование основ для мотивации здо­
рового образа жизни, ответственного отношения к здоровью и требований не-j
обходимого лечения в случае заболевания.

Формат выездной акции проекта «День онкологической безопасности»:
- проведение «Дней ранней диагностики» и «Ярмарок здоровья» на базах

медицинских учреждений первичного звена с участием онкологов ГБУЗ АО
«Областной онкологический диспансер» и врачей по медицинской профилак­
тике ГБУЗ АО «Центр медицинской профилактики» с проведением медицин­
ского обследования с целью раннего выявления злокачественных заболеваний,
скрининга здоровья населения, проведения профилактического консультирова­

ния по коррекции факторов риска хронических неинфекционных заболеваний и
оздоровления образа жизни (Центры здоровья);

- реализация информационно-образовательных программ по профилак­
тике и раннему выявлению злокачественных новообразований на ранних ста­
диях для различных групп и слоев населения (организация и проведение цик­
лов обучающих занятий, семинаров, мастер-классов, школ здоровья для паци­
ентов и др.);

- реализация пиар-составляющей путем привлечения средств массовой
информации для освещения региональной активности здравоохранения по
профилактике онкологических заболеваний и формированию здорового образа
жизни, включая сокращение употребления табака и алкоголя (теле- и радиопе­
редачи, публикации в СМИ, Интернет ресурсы);

- привлечение к участию в мероприятиях лидеров общественных; движе­
ний, молодежных организаций и учреждений, заинтересованных ведомств и
организаций (Агентство по делам молодежи Астраханской области, ОГБУ
«Служба реализации социальных программ для молодежи», образовательные
учреждения и др.)

- проект «День онкологической безопасности» реализуется на террито­
рии Астраханской области в сельских районах области по согласованию с ад­
министрацией Муниципальных образований и главными врачами районных
больниц.

Целевые группы: лица возрастных групп от старшего школьного возрас­
та до лиц зрелого и пожилого возраста.

Сценарий мероприятий «День онкологической безопасности» по блокам:
«День ранней диагностики», «Ярмарка здоровья»:

- проведение медицинского обследования и консультаций с целью выявления
онкологических заболеваний и предраковых патологий;
- участие СМИ (региональных и местных) в ходе акции, освещение пресс- со­
бытий по итогам акции (пресс-конференции, интервью, сюжеты, новостная ин­
формация, круглые столы, реклама и др.).

«Образовательный блок по профилактике и раннему
выявлению злокачественных новообразований для различных

групп и слоев населения»:
- проведение для целевых групп населения на подготовленных базах (образова­
тельные учреждения, Дома культуры, предприятия, подростковые и молодеж­
ные центры и др.) «уроков здоровья», обучающих занятий, семинаров, мастер-
классов, психологических тренингов, презентаций, школ здоровья силами он­
кологов областного онкологического диспансера и специалистов в области
профилактической медицины ГБУЗ АО «ЦМП»;
- организация и проведение социологических исследований с целью изучения
онкологической грамотности населения, оценки эффективности профилактиче­
ских мероприятий.

Освещение мероприятий в средствах массовой информации,
организация и проведение мероприятий:

- социальная реклама;

- выпуск пресс-релизов, публикации материалов и выступления специалистов в
средствах массовой информации;
- распространение информационных материалов.

Участие общественных и молодежных организаций:
- развитие волонтерского движения: участие студентов лидеров, прошедших
специальную подготовку по работе со своими ровесниками по проблемам про­
филактики социально-значимых заболеваний и формированию здорового обра­
за жизни.

Специалисты, участвующие в мероприятиях:
организаторы здравоохранения, врачи онкологи, специалисты по профилакти­
ческой медицине, медицинские психологи, социологи, врачи по гигиеническо­
му воспитанию и др.

Приложение 2
к распоряжению
министерства здравоохранения
Астраханской области
от i 2,..cm.т ъ  № ig$3Jjo

График
выездных акций в рамках «Дня онкологической безопасности»

№№ Районы Дата проведения Ответственные исполнители
1 . п. Икряное,

Икрянинского района
Астраханской области

25 апреля
2015

ГБУЗ АО «ООД»
ГБУЗ АО «ЦМП»
ГБУЗ АО «Икрянинская рай­
онная больница

2. и. Володарский,
Володарского района
Астраханской области

16 мая
2015

ГБУЗ АО «ООД»
ГБУЗ АО «ЦМП»
ГБУЗ АО «Володарская рай­
онная больница»

3. г. Харабали
Харабалинского района
Астраханской области

13 июня
2015

ГБУЗ АО «ООД»
ГБУЗ АО «ЦМП»
ГБУЗ АО «Харабалинская
районная больница»

4. г. Ахтубинск
Ахтубинского района
Астраханской области

04 июля
2015

ГБУЗ АО «ООД»
ГБУЗ АО «ЦМП»
ГБУЗ АО «Ахтубинская рай­
онная больница»

5. п. Лиман
Лиманского района
Астраханской области

8 августа
2015

ГБУЗ АО «ООД»
ГБУЗ АО «ЦМП»
ГБУЗ АО «Лиманская район­
ная больница»

7. п. Енотаевский
Енотаевского района
Астраханской области

05 сентября
2015

ГБУЗ АО «ООД»
ГБУЗ АО «ЦМП»
ГБУЗ АО «Енотаевская рай­
онная больница»

8. с. Черный Яр
Черноярского района
Астраханской области

10 октября
2015

ГБУЗ АО «ООД»
ГБУЗ АО «ЦМП»
ГБУЗ АО «Черноярская рай­
онная больница»